ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ
БАВЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАУЛЫ

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_  2020г. г.Бавлы

КАРАР

№ оШ _

О внесении изменений и дополнений
в Административный регламент предо
ставления муниципальной услуги по
признанию помещения жилым помещ е
нием, жилого помещения непригодным
для проживания, многоквартирного
дома аварийным и подлежащим сносу
или реконструкции, садового дома
жилым домом и жилого дома садовым
домом, утвержденный постановлением
Исполнительного комитета Бавлинского
муниципального района от 14.08.2019
№ 237 (с изм. и доп. от 16.01.2020 № 4)

В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2019 № 4 7 3 -0 3  «О

внесении изменений в Ж илищный кодекс Российской Ф едерации и

Ф едеральный закон «О Фонде содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства» в части переселения граждан из аварийного

жилищного фонда Исполнительный комитет Бавлинского муниципального

района Республики Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципаль

ной услуги по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого

дома садовым домом, утвержденный постановлением Исполнительного

комитета Бавлинского муниципального района от 14.08.2019 № 237 (с

изменениями и дополнениями, внесенными постановлением от 16.01.2020 №4),

следующие изменения и дополнения:

2

наименование Административного регламента изложить в следующей

редакции:

«Административный регламент предоставления муниципальной услуги

по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения

муниципального и частного жилищного фонда непригодным для проживания и

многоквартирного дома, за исключением многоквартирного дома, все жилые

помещения в котором находятся в собственности Российской Федерации или

Республики Татарстан, аварийным и подлежащ им сносу или реконструкции,

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»;

в разделе 1 «Общие положения»:

пункт 1.1. изложить в следующей редакции: «Настоящий

Административный регламент предоставления муниципальной услуги (далее -

Регламент) устанавливает стандарт и порядок предоставления муниципальной

услуги по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения

муниципального и частного жилищного фонда непригодным для проживания и

многоквартирного дома, за исключением многоквартирного дома, все жилые

помещения в котором находятся в собственности Российской Ф едерации или

Республики Татарстан, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»;

в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:

пункт 2.1. изложить в следующ ей редакции: «Признание помещения

жилым помещением, жилого помещ ения муниципального и частного

жилищ ного фонда непригодным для проживания и многоквартирного дома, за

исключением многоквартирного дома, все жилые помещения в котором

находятся в собственности Российской Ф едерации или Республики Татарстан,

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым

домом и жилого дома садовым домом»;

раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий
(бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу, а также их

должностных лиц, муниципальных служащих, многофункционального центра,
работника многофункционального центра, а также организаций,

предусмотренных частью 1.1. статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010
№ 210-ФЗ, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих

случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении

государственной или муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1.

Ф едерального закона № 210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункциональ

ного центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения

и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг

в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3. статьи 16 Ф едерального

закона № 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо

осуществления действий, представление или осуществление которых не

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Республики Татарстан, Бавлинского муниципального района для

предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики

Татарстан, Бавлинского муниципального района для предоставления

муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики

Татарстан, Бавлинского муниципального района. В указанном случае

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункциональ

ного центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения

и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по

предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в

порядке, определенном частью 1.3. статьи 16 Ф едерального закона № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской

Ф едерации, Республики Татарстан, Бавлинского муниципального района;

7) отказ Отдела, должностного лица Отдела, многофункционального

центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотрен

ных частью 1.1. статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников в

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение

установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)

многофункционального центра, работника многофункционального центра

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению

соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в порядке,

определенном частью 1.3. статьи 16 Ф едерального закона № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Республики Татарстан, Бавлинского муниципального

района. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункцио

нальный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются,

возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной

услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3. статьи 16

Ф едерального закона № 210-ФЗ;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници

пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1

статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)

многофункционального центра, работника многофункциональ-ного центра

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению

соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме

в порядке, определенном частью 1.3. статьи 16 Ф едерального закона № 210-ФЗ..

5.2. Ж алоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в

электронной форме в Отдел, многофункциональный центр либо в соответст

вующий орган, являющийся учредителем многофункционального центра (далее

- учредитель многофункционального центра), а также в организации,

предусмотренные частью 1.1. статьи 16 Ф едерального закона №210. Ж алобы на

решения и действия (бездействие) руководителя Отдела, подаются в

Исполнительный комитет. Ж алобы на решения и действия (бездействие)

работника многофункционального центра подаются руководителю этого

многофункционального центра. Ж алобы на решения и действия (бездействие)

многофункционального центра подаются учредителю многофункционального

центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым

актом Республики Татарстан. Ж алобы на решения и действия (бездействие)

работников организаций, предусмотренных частью 1.1. статьи 16 Федерального

закона № 210, подаются руководителям этих организаций.

Ж алоба на решения и действия (бездействие) Отдела, должностного лица

Отдела, муниципального служащего, руководителя Отдела, может быть

направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием

5

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сайта Бавлинского

муниципального района, на Портале государственных и муниципальных услуг

Республики Татарстан (http://w ww.uslugi.tatarstan.ru), на Едином портале

государственных и муниципальных услуг (функций) (http://www.gosuslugi.ru), а

также может быть принята при личном приеме заявителя. Ж алоба на решения и

действия (бездействие) многофункционального центра, работника многофунк

ционального центра может быть направлена по почте, с использованием

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта

многофункционального центра, на Едином портале государственных и

муниципальных услуг (функций) либо на Портале государственных и

муниципальных услуг Республики Татарстан, а также может быть принята при

личном приеме заявителя. Ж алоба на решения и действия (бездействие)

организаций, предусмотренных частью 1.1. статьи 16 Ф едерального закона

№ 210-Ф З, а также их работников может быть направлена по почте, с

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

официальных сайтов этих организаций, Единого портала государственных и

муниципальных услуг (функций) либо Портала государственных и

муниципальных услуг Республики Татарстан, а также может быть принята при

личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную

услугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального

центра, в организации, предусмотренные частью 1.1. статьи 16 Федерального

закона № 210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит

рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в

случае обжалования отказа органа, предоставляющего государственную услугу,

органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального

центра, организаций, предусмотренных частью 1.1. статьи 16 Ф едерального

закона № 210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении

допущ енных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня

ее регистрации.

http://www.uslugi.tatarstan.ru
http://www.gosuslugi.ru

5.4. Ж алоба должна содержать следующ ую информацию:

1) наименование Отдела, должностного лица Отдела, Исполнительного

комитета, должностного лица Исполнительного комитета либо муниципального

служащего Исполнительного комитета, многофункционального центра, его

руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1.

статьи 16 Федерального закона № 210-Ф З, их руководителей и (или)

работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Отдела,

должностного лица Отдела, Исполнительного комитета, должностного лица

Исполнительного комитета, муниципального служащего Исполнительного

комитета, многофункционального центра, работника многофункционального

центра, организаций, предусмотренных частью 1.1. статьи 16 Ф едерального

закона № 210-ФЗ, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действием (бездействием) Отдела, должностного лица Отдела, муниципального

служащего Исполнительного комитета, многофункционального центра,

работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных

частью 1.1. статьи 16 Федерального закона № 210, их работников. Заявителем

могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы

заявителя, либо их копии.

5.5. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтвержда

ющих изложенные в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе

приводится перечень прилагаемых к ней документов.

Ж алоба подписывается подавшим ее получателем муниципальной услуги.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из

следующ их решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления государственной услуги документах, возврата

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Республики Татарстан, муниципальными правовыми

актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в

настоящем пункте, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах

рассмотрения жалобы.

5.7. В случае удовлетворения жалобы полностью или частично

определяются меры, которые должны быть приняты в целях устранения

нарушения.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы

признаков состава административного правонарушения или преступления

должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению

жалоб в соответствии с пунктом 5.2. настоящего раздела, незамедлительно

направляю т имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.8. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю, указанном в пункте 5.7. настоящ его Регламента, дается информация

о действиях, осуществляемых Отделом, Исполнительным комитетом, М Ф Ц

либо организацией, предусмотренной частью 1.1. статьи 16 Ф едерального

закона № 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных

нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения

за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших

действиях, которые необходимо соверш ить заявителю в целях получения

муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю, указанном в пункте 5.7. настоящего Регламента, даются

9

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также

информация о порядке обжалования принятого решения.

5.9. Решения, действия (бездействие) Отдела, его должностных лиц,

Исполнительного комитета, его должностных лиц, а также МФЦ, специалистов

М Ф Ц заявители вправе обжаловать в судебном порядке в соответствии с

законодательством Российской Федерации.»;

в приложении 1 к Административному регламенту:

- наименование изложить в следующ ей редакции: «Заявление о проведе

нии оценки соответствия помещения установленным требованиям и признании

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартир

ного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома

жилым домом и жилого дома садовым домом»;

в приложении 2 к Административному регламенту:

- наименование изложить в следующей редакции: «Акт обследования

помещения (многоквартирного дома)»;

- по тексту после слов «обследования помещения» дополнить словами

(многоквартирного дома);

- после слов «краткое описание состояния жилого помещения» дополнить

словами «несущих строительных конструкций,».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале

правовой информации Республики Татарстан (http://www.pravo.tatarstan.ru) и на

сайте Бавлинского муниципального района Республики Татарстан

(http://www.bavly.tatarstan.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского

муниципального района по инфраструктурному развитию.

Руководитель
Исполнительного комитета

Бавлинского муниципального района И.И. Гузаиров

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.bavly.tatarstan.ru